

ایران به انتخابات میرود

شش کاندید برای بدست آوردن کرسی ریاست جمهوری در برابر هم قرار دارند.
ممکن است دور دوم انتخابات ضروری افتد.

از: کنووت میلینتین



تقریباً ۵۰٫۵٪ ایرانیها امروز جمعه به پای صندوق های رأی دعوت شده اند تا برای چهار سال آینده رئیس جمهور شان را انتخاب نمایند. با وجود آنکه رهبری تهران انتظار شرکت وسیع در انتخابات را دارد و بگونه گسترده درین راستا به تبلیغ پرداخته است ولی بر پایه پیشبینی ها از داخل ایران ممکن است شرکت در انتخابات زیر رقم ۷۰٪ و بدین ترتیب واضحاً زیر رقم ۸۵٪ شرکت که انتخابات سال ۲۰۰۹ شاهد آن بود قرار داشته باشد.

یکی از علل این خواهد بود که این بار تعداد کاندید ها محدود نگهداشته شده است. از میان بیشتر از ۶۰۰ نامزد ریاست جمهوری شورای نگهبان- یک نهاد غیر دموکراتیک انتخابی که مجبور به توضیح حقوقی تضامیم اش نیست- فقط به ۸ کاندید امکان شرکت را داد. کدام نماینده «جنبش سبز اپوزیسیون» که چهار سال پیش صدها هزار ایرانی را در خیابان ها و میدانها باخود داشت در میان کاندید ها وجود ندارد. رهبران آن زمان شان میر حسین موسوی و مهدی کروبی در حبس نظربند در منازل شان بسر میبرند. در میان کسانی که از شرکت در انتخابات قدغن شده اند یکی هم هاشمی رفسنجانی که از سال ۱۹۸۹ الی ۱۹۹۷ رئیس جمهور ایران بود و همچنان مشاور فعلی احمدی نژاد رئیس جمهور کنونی ایران اسفندیار رحیم مشایی قرار دارند. برای احمدی نژاد مجاز نیست تا بعد از پایان دور دوم ریاست جمهوری اش مجدداً کاندید گردد.

دو تن از کاندید های برگزیده در انتخابات غلام علی حداد عادل و محمد رضا عارف در آغاز هفته بنابر مسائل تاکتیکی از کاندیدای شان انصراف ورزیدند تا نشود که آرای سائر کاندید های همقطار شان را محدود سازند. سخنگوی پیشین پارلمان عادل با دو کاندید دیگر علی اکبر ولایتی و محمد باقر قالی باف ائتلاف « ۱+۲ » را که از جمله جریان گویا «اصول گرایان» هستند تشکیل دادند. آنان ادعا دارند که مدافع اصول «انقلاب اسلامی» سال ۱۹۷۹ هستند و در نزدیکی با «رهبر بلند پایه انقلاب» علی خامنه یی قرار دارند که در شکل موصوف در مسائل کلیدی عالیترین مقام تصمیم گیرنده است ولی ازین موضع در لایه های بیرونی جامعه به ندرت برخورد میشود. هر سه کاندید برگزیده شده توانستند در میان هشت کاندید مجاز احراز موقف کنند. یکی از کاندید های منصرف عارف مربوط به جناح گویا ریفورمیست است. موصوف از سال ۲۰۰۱ الی ۲۰۰۵ هنگام ریاست جمهوری محمد خاتمی به حیث معاون اول رئیس جمهور ایفای وظیفه میکرد که وی نیز از طرفداران همین جناح است. در حالیکه عادل انصراف از گزینش در انتخابات را به سود کدام کاندید دیگری پیوند نداد ولی عارف بگونه آشکار به دادن رأی از جانب هوا خواهانش به نفع حسن روحانی توصیه کرد و این همان شخصی است که مورد پشتیبانی خاتمی و سلف آن رفسنجانی قرار دارد. کمپاین های انتخاباتی وی از سوی طرفداران «جنبش سبز اپوزیسیون» غرض پخش خواسته های اپوزیسیون مورد استفاده قرار گرفت. روحانی از سال ۲۰۰۳ الی ۲۰۰۵ مدیر هیئت مذاکرات در رابطه به برنامه اتومی ایران بود. وی کمپاین انتخاباتی اش را عمدتاً به مجادله مستقیم در برابر جانشین فعلی اش سید جلالی سمتدهی کرد که موصوف نیز یکی از کاندید های ریاست جمهوری است. روحانی به

رقیبش «افراط گرایی» و «عدم تحرک» در مذاکرات را نسبت میدهد و این مطلبی است که موصوف را به شخص مورد پذیرش جهان غرب مبدل ساخته است.

به همه حال در آخرین همه پرسی که روز سه شنبه بوسیله کانال پرس تی وی به زبان انگلیسی اعلان شد شهردار تهران قالی باف بنابر پرگماتیزم و اصول گرایی نسبتاً مشهود خود در مقام نخست قرار دارد. و اما موصوف با اختصاص ۲۳۴٪ آراء به نفع خودش خلیها از اکثریت مطلق فاصله دارد. این وضع دور دوم انتخابات را بتاريخ ۲۱ جون برپا خواهد داشت. معلوم نیست که آیا روحانی که همه پرسی برایش ۱۳۲٪ را پیشبینی نموده و معادل با مقام سوم است در دور دوم انتخابات نقشی را ایفا نماید.